
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1216 del 13-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL MARCIAPIEDE DI VIA TRIESTE TRAMITE
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE" - CUP C87H22002980004 -
CIG 9535422F26 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – RUP GEOM.VALENSISE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 411
Proposta del settore n. 848

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



PREMESSO che:
- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, nell'ottica del miglioramento delle condizioni
di sicurezza della viabilità e della tutela del decoro urbano, rientra l’abbattimento delle
barriere architettoniche nelle aree pubbliche;
- con Deliberazione G.C. n. 162 del 02/11/2022 veniva dato mandato al Servizio Lavori
Pubblici di procedere alla predisposizione di idonea progettazione per l’esecuzione
dell’intervento di “Riqualificazione del marciapiede di via Trieste tramite abbattimento delle
barriere architettoniche” mediante la demolizione e il rifacimento dello stesso in conformità
alle norme relative all’abbattimento delle barriere architettoniche in modo da realizzare un
marciapiede di dimensioni adeguate a rendere il percorso fruibile in sicurezza, prevedendo
altresì la predisposizione della linea di illuminazione pubblica interrata;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1008 del 08/11/2022 di affidamento dell'incarico per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai “Lavori
di manutenzione ordinaria parcheggi” e ai “Lavori di abbattimento barriere architettoniche"
allo Studio Tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca;
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 180 del 25/11/2022 con la quale:
- si approvava il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di “
Riqualificazione del marciapiede di via Trieste tramite abbattimento delle barriere
architettoniche”, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, redatto dai tecnici dello stesso settore,
composto dai seguenti elaborati:
- Tav. A – Relazione tecnica-operativa
- Tav. B – Computo metrico estimativo
- Tav. C – Quadro economico
- Tav. D – Elaborati grafici
- si approvava il relativo Quadro Economico per una spesa complessiva di euro 113.550,00;
- si dava mandato al Dirigente dell’Area Valorizzazione e sviluppo del Territorio di approvare il
progetto definitivo esecutivo dei lavori;
 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione del marciapiede
di via Trieste tramite abbattimento delle barriere architettoniche”, agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, redatto dai tecnici dello stesso settore e dallo Studio Tecnico Associato L.T. di
Bartolozzi Damiano e Motta Luca per la parte relativa alla sicurezza , composto dai seguenti
elaborati:
- Tav. A – Relazione tecnica-operativa
- Tav. B – Computo metrico estimativo
- Tav. C – Elenco prezzi unitari
- Tav. D – Analisi prezzi
- Tav. E – Quadro economico
- Tav. F – Elaborati grafici
- Tav. G – Capitolato speciale d’appalto
- Tav. H – Schema di contratto
- Tav. I – P.S.C. e allegati
 
VISTO il quadro economico di spesa dei lavori per un importo complessivo di Euro 113.550,00
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 
VISTO il verbale di verifica del progetto redatto dall'Arch. Alessandro Bertaccini e il verbale
di validazione del progetto redatto dal Geom. Massimo Valensise datati entrambi
07/12/2022;
 
RITENUTO il progetto definitivo-esecutivo meritevole di approvazione;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
 
DATO ATTO che:
- i lavori in oggetto verrano affidati ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett a) della Legge
120/2020 mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno tre operatori
economici che saranno individuati fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica prima o
superiore, o comunque in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010,
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuate

3/6



nell'elenco di operatori economici del Comune di Quarrata istituito con determinazione n.
941/2021;
- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei
casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una
commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il divieto di
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente
e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
 
DATO ATTO che l'importo a base di gara pari a complessivi € 110.951,49 risulta così
suddiviso:
- € 59.686,19 oltre iva al 4% per complessivi € 62.073,64 per opere di abbattimento barriere
architettoniche;
- € 36.164,44 oltre iva al 22% per € 44.120,62 per opere di predisposizione impianto di
illuminazione e realizzazione opere di smaltimento acque piovane;
- € 3.899,37 oltre iva al 22% per € 4.757,23 per oneri sicurezza e oneri covid;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara e con l'osservanza dell'art. 97 del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso;
 
RITENUTO altresì opportuno demandare al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara
con conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi
oltre alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto che avverrà
con apposita determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO che la somma complessiva del quadro economico pari a Euro 113.550,00 trova
copertura finanziaria come segue:
- per € 62.073,64 al cap. 6810/510 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- € 49.554,86 al cap. 6810/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- € 1.921,50 al cap. 6811/510 che risultano già impegnati (imp. 3234/2022) a favore dello
Studio Tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca con determinazione n.
1008/2022;
 
CONSIDERATO che occorre impegnare la somma di Euro 30,00 nei confronti dell'ANAC, a
titolo di contributo di gara con imputazione finanziaria al cap. 6810/500 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022, precisando che tale importo è previsto nel quadro
economico sotto la voce "Spese ANAC, assicurazioni, opere complementari, imprevisti e
arrotondamenti";
 
DATO ATTO inoltre che occorre prenotare l'importo dei lavori a base d'appalto pari a €
110.951,49 inclusi oneri della sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso e inclusa iva ai
seguenti capitoli di spesa:
- per € 62.073,64 al cap. 6810/510 “Interventi strade piazze e parcheggi eliminazione
barriere architettoniche 10%” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- € 48.877,85 al cap. 6810/500 "Costruzione, ampliamento, completamento e manutenzione
straordinaria strade, piazze e parcheggi. (fin. oneri urbanizzazione)" del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022;
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C87H22002980004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9535422F26;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l’esigibilità del debito;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

4/6



VISTO:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n.
267/2000;
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- la Legge 120/2020 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
della Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del marciapiede
di via Trieste tramite abbattimento delle barriere architettoniche”, redatto dai tecnici
dell'ufficio lavori pubblici e dallo Studio Tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta
Luca per la parte relativa alla sicurezza, composto dai seguenti elaborati in atti presso il
servizio Lavori Pubblici:
- Tav. A – Relazione tecnica-operativa
- Tav. B – Computo metrico estimativo
- Tav. C – Elenco prezzi unitari
- Tav. D – Analisi prezzi
- Tav. E – Quadro economico
- Tav. F – Elaborati grafici
- Tav. G – Capitolato speciale d’appalto
- Tav. H – Schema di contratto
- Tav. I – P.S.C. e allegati
come verificato dall'Arch. Alessandro Bertaccini e validato dal Geom. Massimo Valensise con
distinti verbali del 07/12/2022 in atti presso il Servizio LL.PP.;

3) Di approvare il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 113.550,00
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

4) Di stabilire il ricorso alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 1,
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 ed art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
consultazione di almeno tre operatori economici attraverso la piattaforma elettronica START,
individuati tramite pubblico sorteggio nell'elenco di operatori economici del Comune di
Quarrata;

5) Di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara e con
l'osservanza dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;

6) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione del
marciapiede di via Trieste tramite abbattimento delle barriere architettoniche”;
- l'importo a base di gara pari a complessivi € 110.951,49 risulta così suddiviso:
- € 59.686,19 oltre iva al 4% per complessivi € 62.073,64 per opere di abbattimento barriere
architettoniche;
- € 36.164,44 oltre iva al 22% per € 44.120,62 per opere di predisposizione impianto di
illuminazione e realizzazione opere di smaltimento acque piovane;
- € 3.899,37 oltre iva al 22% per € 4.757,23 per oneri sicurezza e oneri covid;

5/6



- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 condotta tramite l’utilizzo della
Piattaforma elettronica START;
- le ditte da invitare alla gara in oggetto, saranno almeno tre e verranno individuate fra quelle
aventi categoria OG 3, classifica prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti in
forza dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010, regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, individuate nell'elenco di operatori economici del Comune di
Quarrata istituito con determinazione n. 941/2021, tramite pubblico sorteggio;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;

7) di demandare al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto che avverrà con apposita determinazione
del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

8) di impegnare la somma di Euro 30,00 nei confronti dell'ANAC, a titolo di contributo di gara
con imputazione finanziaria al cap. 6810/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese
ANAC, assicurazioni, opere complementari, imprevisti e arrotondamenti";

9) di prenotare l'importo dei lavori a base d'appalto pari a € 110.951,49 inclusi oneri della
sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso e inclusa iva ai seguenti capitoli di spesa:
- per € 62.073,64 al cap. 6810/510 “Interventi strade piazze e parcheggi eliminazione
barriere architettoniche 10%” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- € 48.877,85 al cap. 6810/500 "Costruzione, ampliamento, completamento e manutenzione
straordinaria strade, piazze e parcheggi. (fin. oneri urbanizzazione)" del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022;

10) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024;
- l’esigibilità del debito;

11) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, aisensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


